Algıları saklayıp
hatırlanmalarını sağlayan
ve el-kuvvetü'z-zâkire diye de
adlandırılan zihin gücü
(bk. DUYU).

HÂFİZ-LİDİNİLLÂH
(حافظ لدين الله)

Ebü'l-Meymûn Hâfız-Lidînillâh
Abdülmecid b. Muhammed
b. el-Müstansır-Billâh el-Fâtımî
(ö. 544/1149)

Fâtımî halifesi
(1131-1149).

467 (1074) veya 468'de (1075) Aska-
lân'da doğdu. Fâtımî Halifesi Müstansır-
Billâh'ın torunudur. Siyasî alanda şöhret
kazanmadan önceki hayatı hakkında kay-
naklarda bilgi bulunmamaktadır.

2 Zilkade 524'te (7 Ekim 1130) Bâtınî-
ler'den bir grup (Nizârîler) tarafından öl-
dürülen Âmir-Biahkâmillâh, bazı kaynak-
lara göre kendine halef olarak bir erkek
çocuk bırakmamıştı; ancak karısı hamile
idi.

Mezhebe adını veren İsmâil b. Ca'fer
es-Sâdik'ın isminin hutbelerde zikredil-
mesine son verdi; ezandan "Hayye alâ
hayri'l-amel, Muhammedün ve Aliyyün
hayrû'l-beşer" ibaresini çıkarttı. On ikinci
imam adına davette bulundu; Kahire, Fus-
tat ve İskenderiye'de onun adına sikke
darbettirdi (525/1131) ve bu sikkelerde
kendisini onun nâibi ilân etti. İslâm tari-
hinde daha önce rastlanmamış bir uygu-
lama ile her biri kendi mezhebine göre
hüküm vermek üzere Şâfiî, Mâlikî, İsmâ-
îlî ve İmâmî dört kadı tayin etti (İbn Mü-
yesser, s. 114-115).

Küteyfât'ın, İmâmiyye'nin görüşlerini
esas alan bir devlet kurma girişimi bü-
yük bir tepkiyle karşılandı.

Hâfız, halife olmasında etkin bir rol oynayan Ermeni asıllı Yânis'i vezir tayin etti. Ancak Yânis, giderek güç kazanması ve Yânisîyye adlı özel bir birlik meydana getirmesi üzerine Hâfız tarafından zehirletilerek öldürüldü (526/1132). Halife Yânis'ten kurtulduktan sonra yeni bir vezir tayin etmeye oğullarının yardımıyla ülkeyi tek başına yönetmeye başladı. 528'de (1133-34) veliaht tayin ettiği büyük oğlu Ebü'r-Rebî Süleyman'ı vezirlik işlerini yürütmekle görevlendirerek vezirlerin baskı ve entrikalarından kurtulmak istedi.

Velaşî devlet kademelerindeki hıristiyan etkisini ortadan kaldırmaya çalıştı. Hıristiyanların ele geçirdiği önemli görevlere müslümanları tayin etti. Behrâm'ın kadrosunda yer almış olan hıristiyanlardan bazısının mallarını müsâdere etti, bazısını katletti, çoğunu da sürgüne gönderdi. 532 (1137-38) yılında neşrettiği bir fermanla hıristiyanlara ve yahudilere bazı kısıtlamalar getirdi. Rıdvân, Fâtımî topraklarında Sünnîliğin öğretilmesine de öncülük etti. 1138'de, Şîî İsmâîlî

mezhebinin merkezi olan Kahire'ye mukabil Ehl-i sünnet'in güçlü olduğu İskenderiye'de Sünnîliğin tedris edildiği bir medrese kurdu.

Fâtımî Devleti'nin ve kendi halifeliğinin tehlikede olduğunu gören Hâfız ordu içindeki bazı birlikleri ona karşı harekete geçirdi. Bunun üzerine Rıdvân 15 Haziran 1139'da kaçarak Suriye'nin Sarhad şehrine gitti. Daha sonra da bu şehrin valisi Emînüddeve Gümüştegin'in sağladığı kuvvetlerle Mısır üzerine yürüdü (534/1140), fakat sınırı geçince mağlûp oldu. Hâfız Rıdvân'ı öldürmeyip sarayda gözetim altına aldı; ancak Rıdvân sekiz yıl sonra hapisten kaçtı. Topladığı kuvvetlerle eski mevkiini elde etmek için yeni bir teşebbüste daha bulunduyorsa da başarı gösteremedi ve Hâfız'ın tertip ettiği bir suikast sonunda öldürüldü.

Müstansır-Billâh'ın oğullarından biri, 539'da (1144-45) kumandanların yardımıyla halifeliği ele geçirmeye teşebbüs ettiyse de başarılı olamadı. Mısır'ın Saîd bölgesinde Bahtiyâr adlı bir emîr de vezirliği ele geçirmek için harekete geçti; fakat Hâfız'ın kuvvetleri karşısında yenildi ve katledildi (541/1146-47). Hâfız daha sonra da Mağrib'den gelip Nizâr b. Müstansır'ın oğlu olduğunu iddia ederek hilâfeti ele geçirmek isteyen bir kişinin kuvvetleriyle savaşmak zorunda kaldı (543/1148-49). Başlangıçta Hâfız'ın kuvvetlerine galip gelen bu kişi daha sonra yakalanıp öldürüldü. Hâfız-Lidînillâh 5 Cemâziyelâhir 544 (10 Ekim 1149) tarihinde öldü. Kaynaklarda sağlam görüşlü, yumuşak huylu, mal biriktirmeye düşkün, ilm-i felek ve simyaya ilgi duyan bir halife olduğu belirtilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Ali b. Zâfir el-Ezîdî, *Ahbârü'd-düvelî'l-mün-katû'a* (nşr. André Ferré), Kahire 1972, s. 94-101; İbn Hammâd es-Sanhâcî, *Ahbârü mü'lûki Beni 'Ubeyd ve sîretühüm* (nşr. Tihâmî Nakara – Abdülhalîm Üveysî), Riyad 1401/1981, s. 106; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, X, 664-665; XI, 22-24, 48-49, 141; İbn Müeyesser, *Ahbârü Mısr* (nşr. Eymen Fuâd Seyyid), Kahire 1981, s. 109-110, 113-141; İbn Hallikân, *Vefeyât*, III, 235-237; İbnü'd-Devâdârî, *Kenzü'd-dürrer ve câmilü'l-gurer* (nşr. Selâhaddin el-Müneccid), Kahire 1380/1961, VI, 506-553; Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, III, 482; VI, 458-463; VIII, 342-346; IX, 291-297, 377-379; X, 458-459; Makrîzî, *el-Hitâat*, I, 205, 357, 440, 490-491; II, 16-19, 203, 448; a.mlf., *İttî'âzû'l-hunefâ'* (nşr. Muhammed Hilmi), Kahire 1393/1973, III, 128, 137-197; İbn Tağrîberdî, *en-Nücümü'z-zâhire* (nşr. M. Hüseyin Şemseddin), Beyrut 1413/1992, V, 231-277; Süyûtî, *Hüsnü'l-muhâdara*, Kahire 1387/1967, II, 608; S. Lane-Poole, *A History of Egypt in the Middle Age*, London 1924, s. 166-170; W. Ivanow, *Isma'ili Tradition Concerning the Rise of the Fatimids*, Calcutta 1942, s. 20; Abdülmün'im Mâcid, *Nüzümü'l-Fâtümiyyîn ve rûsümühüm fi Mısr*, Kahire 1955, II, 129-130; a.mlf., *Zuhûrû'l-hilâfeti'l-Fâtümiyye ve sukkûtü-hâ fi Mısr*, Kahire 1414/1994, s. 349-355; Cemâleddin eş-Şeyyâl, *Mecmû'atü'l-veşâ'iki'l-Fâtümiyye*, Kahire 1958, I, 71-107; S. M. Stern, *Fatimids Decrees, Original Documents From the Fatimid Chancery*, London 1964, s. 35-64; a.mlf., "The Succession to the Fatimid Imam al-Amir, The Claims of the Later Fatimids to the Imamate and the Rise of Tayyibi Ismailism", *Oriens*, IV (1951), s.

128; Sadruşşerîa, *et-Tauzîh*, İstanbul 1310, I, 240-241; Molla Hüseyin, *Mir'ât* (İzmir, *Hâşiyetü'l-Mir'ât* içinde), İstanbul 1309, I, 406-408; Emir Pâdişâh, *Teyisr*, I, 156-158; İbn Abdüşşekûr, *Müsellemü's-şübüt*, II, 20-21; M. Edîb Sâlih, *Tefstrü'n-nuşûş fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Beyrut 1404/1984, I, 230-252; Mahmûd Tevfîk M. Sa'd, *Delâletü'l-elfâz inde'l-uşûliyyîn*, Kahire 1407/1987, s. 379-384; Zekiyüddin Şa'bân, *İslâm Hukuk İlminin Esasları* (trc. İbrahim Kâfi Dönmez), Ankara 1989, s. 325-327; İdrîs Hamâdî, *el-Hitâbü's-şer'î ve tûruku istişmârih*, Beyrut 1994, s. 128-131.